СИДОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.06.2017                                                                                                                     № 10

с. Сидоровка
	О деятельности главы сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2016 году

Заслушав отчёт главы сельсовета Захарова С.К. о деятельности главы  сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский  сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2016 году,  руководствуясь Уставом муниципального образования Переясловский сельсовет, сельский Совет депутатов р е ш и л:

1. Отчёт главы сельсовета Захарова С.К. о деятельности главы  сельсовета по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2016 году принять к сведению (отчёт прилагается).

2. Сельскому Совету депутатов активизировать работу по:

- совершенствованию нормативно-правовой базы сельсовета;

- контролю за  исполнением решений сельского Совета депутатов, действующих программ социально-экономического развития муниципального образования.
Проводить более активную работу с населением на своих избирательных участках.

          3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                                 С.К. Захаров
ОТЧЕТ

главы сельсовета о результатах деятельности по осуществлению полномочий в соответствии с Уставом муниципального образования Сидоровский сельсовет Топчихинского района Алтайского края в 2016 году
Уважаемые депутаты и приглашенные!

Согласно Уставу муниципального образования Сидоровский  сельский Совет депутатов является постоянно действующим представительным  органом поселения.

Говорить обособленно о деятельности главы сельсовета, не затрагивая деятельности сельского Совета депутатов, невозможно. Мы совместно работаем с марта 2012 года.

Работа Совета депутатов  в отчетном году заключалась в формировании и постоянном совершенствовании необходимой для развития сельского поселения правовой и финансово-экономической базы, являющейся основой для созидательной и эффективной жизнедеятельности жителей, а также более полного и качественного удовлетворения запросов жителей муниципального образования.

Основными формами деятельности Совета депутатов в 2016 году являлись:

-участие в разработке проектов решений Совета депутатов;

-подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

-проведение заседаний постоянной  комиссии по бюджету и вопросам местного самоуправления;

-проведение сессий сельского Совета депутатов;

-контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов и др.

Деятельность Совета депутатов проходила в тесном сотрудничестве с Администрацией сельсовета, с Администрацией Топчихинского района, с прокуратурой и другими организациями. Совет депутатов в своей работе руководствовался федеральным и региональным законодательством, Уставом муниципального образования, планом работ Совета депутатов на 2016 год, Регламентом Совета депутатов.

План работы сельского Совета депутатов на 2016 год, утвержденный решением Совета депутатов № 36 от 24 декабря 2015 года, предусматривал деятельность Совета на отчетный год по следующим основным направлениям:

- нормотворческая деятельность по дальнейшему формированию и совершенствованию нормативно-правовой базы сельского поселения в области социальной, экономической, бюджетной политики;

- осуществление контрольной функции за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

Сельским Советом депутатов пятого созыва очередные сессии  проводятся согласно утвержденному плану на год в соответствии с Уставом не реже одного раза в три месяца. Так, за 2016 год проведено 6 сессий, в том числе 4 очередных, 2 внеочередных, принято 38 решение, из них 16 нормативных правовых актов.

Сегодня сельсовет обладает необходимой нормативной правовой базой,  сформированной сельским Советом депутатов, для регулирования отношений, возникающих при решении вопросов местного значения. Вместе с тем правотворческая работа в соответствии с федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» продолжается. Положительно сказывается на качестве решений Совета и тесное взаимодействие с прокуратурой района. Проводимая ею экспертиза проектов нормативных правовых актов позволяет избежать ошибок и нарушений законодательства.

Исполняется полномочие по подписанию протоколов сессий, которые вместе с принятыми решениями подлежат постоянному хранению, копии передаются в прокуратуру, Администрацию района и в сельскую библиотеку.

Отслеживаются требования Устава, и нам  представляются главой Администрации сельсовета ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности Администрации сельсовета, доклады об исполнении бюджета сельсовета. Постоянная комиссия ежегодно заслушивает отчеты об исполнении  бюджета сельсовета за квартал, полугодие, 9 месяцев отчетного года.

 Заседания комиссии проходят эффективно и конструктивно, все возникающие вопросы разрешаются на комиссии, вследствие этого депутаты на сессии подготовлены, разбираются в поставленных вопросах, сама сессия проходит более эффективно и оперативно.

Одним из полномочий согласно Уставу является организация приёма граждан, рассмотрение обращений граждан. Прием граждан по личным вопросам ведется, как правило, на избирательном округе.  За 2016 год устные обращения граждан касались в основном таких жизненно-важных, социально значимых вопросов, как:

- состояние водоснабжения;

- соседские споры, разногласия;

- состояние наших дорог;
- медицинское обслуживание;

- газовое обслуживание;

- телефонная связь;
- о разъяснении положений закона Алтайского края от 07.12.2009            № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края».

В целях обеспечения гласности и учёта общественного мнения проводятся публичные слушания по проектам Устава муниципального образования, бюджета сельсовета и отчета о его исполнении. Проекты документов и объявления о приеме предложений и замечаний к проектам от населения обнародуются на информационных стендах в Администрации сельсовета и в селе Ракиты, в селе Чаячье, и размещаются на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
Депутаты сельского Совета присутствуют на конференциях, собраниях граждан и иных социально-значимых мероприятиях поселения и района.

Рекомендую депутатам Совета использовать возможность ежегодного отчета перед избирателями на сельских конференциях и собраниях граждан.

Информация о сельском Совете депутатов, решения  размещаются на официальном сайте Топчихинского района в специальном разделе «Сидоровский сельсовет. Сельский Совет депутатов».
  В заключении хочется отметить, что цель работы Совета депутатов  была и остается на текущий год – рост благосостояния жителей нашего поселения, решение проблем наших избирателей,  интересы которых мы представляем в Совете депутатов, и от того, насколько слаженно мы будем работать на всех уровнях власти во многом  будет зависеть успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач. В этом году заканчиваются полномочия депутатов пятого созыва. Новому составу депутатов хочется пожелать успехов, удачи, оптимизма.
Глава сельсовета                                                                                                      С.К. Захаров